
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
 

privind împuternicirea unor persoane în vederea constatării săvârșirii unor contravenții şi 

aplicării unor amenzi contravenţionale 

 
Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.50 alin.(1) lit.”d” și art.53 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, cu modificările și completările ulterioare, ale art.15 alin.(2) din Ordonanța Guvernului 

nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și ale anexei nr. 10 din Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.112/2024 privind stabilirea taxelor, 

tarifelor şi amenzilor din competenţa de aprobare a Consiliului Judeţean Neamţ, pentru anul fiscal 

2025; 

Examinând referatul nr.51/537/(RU) 538/2025 al Direcţiei Generale Juridice, Achiziții și 

Protocol, întocmit în baza adresei nr.400/2024 a Serviciului de Administrare al Parcului Național 

Ceahlău; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului                  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se împuternicesc pentru a constata săvârșirea unor contravenții şi a aplica amenzile 

contravenţionale prevăzute de anexa nr.10 la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.112/2024 

privind stabilirea taxelor, tarifelor şi amenzilor din competenţa de aprobare a Consiliului Judeţean 

Neamţ, pentru anul fiscal 2025, următorii salariaţi din cadrul Serviciului de Administrare al Parcului 

Național Ceahlău: 

- Cătălin Gavrilescu – șef serviciu; 

- Liviu-Aurel Moscaliuc – biolog; 

- Constantin Andraș – șef pază; 

- Ilie Subcinschi – specialist IT; 

- Adrian Catrinoiu – responsabil cu educația ecologică; 

- Florin Mihai Arsinte – ranger; 

- Mihai Pavel – ranger; 

- Vasile Andrei Chelariu – ranger; 

- Adrian Derscariu – ranger; 

- Constantin Ciucănel – ranger; 

- Florin Sava – ranger; 

- Ion Cristinel Simionescu – ranger; 

- Vlad Laurian Ursărescu – ranger; 

- Elena Lalău – ranger. 



 

 

 

 

 

Art.2: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, 

Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 
                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                          Daniela SOROCEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
Piatra-Neamț 

Nr. 7 

Din 10.01.2025 

 


